
Ju nuk keni marrë antibiotikë  
• Infeksioni juaj zakonisht shkaktohet nga një virus.  

• Antibiotikët nuk veprojnë kundër viruseve. Ata nuk
 kanë efekt në situatën tuaj.

• Mbrojtjet tuaja imunitare janë të mjaftueshme për
 të luftuar infeksionin.

Ju keni marrë antibiotikë
• Infeksioni juaj është shkaktuar nga një bakter që duhet  
 të trajtohet me një antibiotik.

• Për një efekt optimal, merrni antibiotikët në mënyrë  
 korrekte. Në rast dyshimi, pyesni mjekun tuaj.

• Mos i ndani antibiotikët e përshkruar me persona të tjerë.

• Mos i përdorni antibiotikët e përshkruar për një
 infeksion tjetër.



Për më shumë informacion:
www.ge.ch/antibioresistance

• Antibiotikët janë ilaçe që vrasin bakteret. Ata janë të
 nevojshëm për të ndihmuar trupin tuaj të luftojë një infeksion
 të shkaktuar nga një bakter. 

• Ekzistojnë infeksione të ndryshme që shkaktohen nga baktere   
 të ndryshëm. Ato kërkojnë një antibiotik dhe një kohëzgjatje   
 trajtimi të ndryshme.   

• Antibiotikët mund të jenë të rrezikshëm: ata mund të
 shkaktojnë alergji, çrregullime të tretjes, për shembull.

• Marrja e panevojshme e antibiotikëve mund t'i bëjë ata joefektivë   
 kundër baktereve: këto baktere janë "rezistentë ndaj
 antibiotikëve".

• Nëse këto baktere rezistentë shkaktojnë një infeksion, është   
 shumë e vështirë ta trajtosh atë.

Në çdo rast, kthehuni te një mjek nëse infeksioni juaj
përkeqësohet ose nëse nuk e duroni dot trajtimin me
antibiotikë (për shembull, në rast të një reaksioni alergjik).

Antibiotikët: Më kryesoret


